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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Slabija ponuda jagnjadi  na većini pijaca u Srbiji 

Skuplja telad na stočnim pijacama u Pančevu i Obrenovcu  

Vrlo slaba ponuda teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u Pančevu uticala je na rast cene ove 
kategorije goveda. U klanicama na 
području južno-banatskog regiona protekle 
nedelje beležimo rast otkupne cena tovne 
junadi preko 480 kg iako je ponuda bila 
slična prošlonedeljnoj. 

Nastavljen je trend jako slabe 
ponude teladi obe rase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. To je glavni razlog porasta 
cene u odnosu na prethodni period, pa je 
kod grla HF rase dominirao iznos od 310, a 
kod muških grla SM rase doinantna cena 
iznosila je 380 din/kg. Kod tovne junadi 
SM rase do 300 kilograma nije bilo 
promene u pogledu obima ponude, prodaje 
i cene u poređenju sa proteklom nedeljom. 
Izostala je prodaja ostalih kategorija gov-
eda. Klaničari sa područja Beograda uglav-
nom su otkupljivali tovne bikove SM i HF 
rase  sa većih farmi i sa manjih gazdin-
stava, dok se otkup krava za klanje SM 
rase  uglavnom otkupljivao sa većih farmi. 

U klanicama na području moravičko-
zlatiborskog regiona otkupna cena muške 
teladi kretala se od 300 do 350 din/kg, dok 
su za ženska otkupljena grla klaničari 
plaćali od 280 do 300 din/kg. Muška tovna 
junad otkupljivala su se po ceni od 170 do 
220 dinara, a ženske junice od 140 do 150 
din/kg. Domminantna otkupna cena krava  
za klanje iznosila je 100 dinara za kilo-
gram. 

Slaba ponuda, a i prodaja tovne 
juadi i krava za klanje SM rase tokom pro-
tekle sedmice zabeležena je na pijaci žive 
stoke u Požarevcu prema izveštaju re-
portera STIPS-a. Najčešća prodajna cena 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma bila je 240 din/kg,  dok je domi-
nantna cena krava za klanje SM rase 
iznosila 150 din/kg.  

Dobra ponuda kvalitetne stoke na 
području kolubarsko-mačvanskog regiona, 
a klaničari su najčešće otkupljivali telad. 
Otkupna cena ženskih otkupljenih grla 
iznosila je  300, a muških  330 din/kg.  

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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 Pad  cene  prasadi na pijacama u  
Subotici, Čačku i Obrenovcu  

Raznovrsna ponuda žive stoke po 
kategorijama posle dužeg vremena bila 
na stočnoj pijaci u Pančevu. Od svega 
po nešto, a cene idu naviše. Poskupeli 
su u odnosu na prethodnu  nedelju  
jagnjad, ovce i koze. Nakupci su uglav-
nom dominirali u prodaji ovih kate-
gorija ovaca i koza. 

Jagnjad su se u toku druge 
nedelje maja na pijaci žive stoke u 
Čačku mogla pazariti po  ceni od 240 
do 250 dinara za kilogram. Najčešća 
prodajna cena priplodnih ovnova 
varirala je  od 140 do 150 din/kg u 
zavisnosti od kvaliteta i rase. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci 
u Pirotu iz nedelje u nedelju je slabija i 
protekle sedmice svela  se na par grla. 
Za razliku od jagnjadi bilo je nešto više 

grla  jaradi u ponudi po dominantnoj 
ceni od 260 din/kg. 

Slabija je mnogo bila ponuda 
jagnjadi i ostalih kategorija ovaca na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu u odnosu 
na prethodnih dvadesetak dana. Što se 
cena tiče,  jagnjad su bila jeftinija za 
20 din/kg, zbog slabije tražnje i pro-
daje. Kod ostalih kategorija cene su 
uglavnom nepromenjene. Mogla su se 
pazariti jarad po dominantnoj ceni od 
250 din/kg. Izostala je prodaja koza, 
kao i prethodne nedelje. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
na pijaci žive stoke u Vranju protekle 
nedelje bila je 250, a jaradi 230 din/kg, 
ali je obim prodaje bio slabiji nego pro-
teklih nedelja.  

Slabije interesovanje kupaca za 
prasadima na pijaci žive stoke u 
Subotici  uslovilo je pad cene, pa su se 
grla telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama prodavala najčešće po ceni od  
220 din/kg. Prodaja tovljenika od 80 do 
120 kilograma odvijala se po ceni od 
145 din/kg. 

Ponuda prasadi bila je nešto bolja 
u odnosu na prethodnu nedelju na 
stočnoj pijaci u Čačku. Cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma beleži 
blagi pad pa je dominirao iznos od 240 
din/kg. Po istoj ceni mogla su se 
pazariti i prasad težine od 16 do 25 
kilograma težine. Tovne svinje mogle 
su se kupiti po dominantnoj ceni od 
140 do 150 din/kg, što je zavisilo od 
telesne mase i kvaliteta grla.  

Kako su minuli praznici tako je i 
desetkovana ponuda prasadi obe kate-
gorije na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Što se cena tiče evidentiran je pad,  u 

proseku za 10 din/kg u odnosu na 
prethdni period. Što se tovih svinja tiče 
za prodaju su dovezena samo po dva 
grla u obe kategorije, a cene su 
zadržale   prošlonedeljni nivo. Krmača 
za klanje nije bilo u ponudi kao ni pro-
tekle sedmice. 

Tokom druge nedelje maja je 
prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Smedereva zabeležena slaba ponuda i 
nerealno visoke cene prasadi na stoč-
noj pijaci u ovom gradu. Grla do 16 
kilograma prodavala su se po domi-
nantnoj ceni od  280 din/kg, dok je za 
grla od 16 do 25 kilograma trebalo 
izdvojiti 260 din/kg. 

Slaba ponuda stoke na pijaci u  
Loznici. Prodaja prasadi odvijala se po 
ceni od 250 do 280 din/kg. Kupci su 
pokazali interesovanje i za nazimadima 
čija je cena bila  220 din/kg.  

Slabija prodaja jagnjadi  na većini pijaca u Srbiji  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  03.-09.05.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =112,44 Dinara 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junadad više od 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ 1.8 1.8 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1 ~ 1.2 ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 0.9 ~ 1 1 1 ~ 1

Prasad sve rase kg. 3 3.0 2.8 3.2 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.6 2.8 3 2.6 2.9 3

Jarad sve rase kg. 3.6 3 ~ ~ ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 160 130 110 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 160 ~ ~ 130

Prilodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Prilodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 1100 1150

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 800 1200 910

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
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a
 m
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re
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Cene komponenti za pripremu 
stočne hrane ostale su nepromenjene  
maloprodajnim objektima na području 
Beograda. Nije bilo promene prodajne 
cene,  obima ponude i tražnje žitarica i 
stočnih hraniva na pijaci u Obrenovcu. 
Izostala je prodaja lucerkinog sena u 
balama.   U silosima na području grada,  
evidentiran je blagi porast cene pšenice. 

U Čačku je na pijaci cena kukuruza 
bila u blagom padu, pa je dominirao 
iznos od 24 dinara po kilogramu. 
Najčešća prodajna cena cena pšenice i 
stočnog ječma upakovanih u džakove 
od 50 kilograma varirala je u intervalu 
od 28 do 30 dinara po kilogramu. 

Ponuda žitarica na gazdinstvima u 
okolini Loznice bila je prosečna, a 
kvalitet ponuđenih proizvida različit. 
Kukuruz je veoma kvalitetan, dok je 

kvalitet  lucerkinog sena u balama bio 
slabiji, a bilo  ga je manje u ponudi u 
odnosu na prethodnu sedmicu. U 
maloprodajnim objektima je 
evidentirana dobra ponuda komponenti 
za pripremu stočne hrane.  Na pijaci je 
bila prosečna ponuda žitarica i po obimu 
je najviše bilo  kukuruza, dosta dobrog  
kvaliteta. Lucerkinog sena u balama bilo 
je manje, a  i kvalitet je bio slabiji od 
uobičajenog na ovom području. 

Nastavljen je trend rasta  cene 
kukuruza prirodno sušenog u silosima 
na području Pančeva. Na ostalim 
prodajnim mestima su obim ponude, 
tražnje i cena žitarica i ostalih krmnih 
hraniva bili nepromenjeni u odnosu na 
prethodnu nedelju.  

 Osiguranje poljoprivrednih useva i životinja u Srbiji uglavnom koriste 
profesionalni poljoprivredni proizvođači i poljoprivredne kompanije. Na žalost, 
ogroman procenat malih poljoprivrednih proizvođača, pogotovo onih koji imaju 
manju imovinu, pa time injihov prihod, iako zavise od ćudi prirode – jednostavno 
izbegavaju osiguranje svojih poseda, roda, ploda. Podaci, koje za časopis „Svet 
osiguranja” iznosi Danijela Nedeljković, direktor Direkcije za osiguranje malih i 
srednjih preduzeća „Dunav osiguranja” pokazuju da se u Srbiji osigurava svega 
osam odsto svih obradivih površina.Poređenja radi, u Austriji se osigurava čak 
90% poljoprivrednih gazdinstava. (Politika) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

Rast cene pšenice 
Rast cene kukuruza 
Rekordna cena soje 
Pad cena na svetskim berzama 

 Prolećna setva je završena. Rezultati setve direktan su odraz raspoloženja 
poljoprivrednika prema određenim kulturama. Svakako da je opredeljujući faktor za 
odluku o strukturiranju setve bio tržišni status poljoprivrednih roba. Ne čudi zato što i 
ove godine kukuruz i soja beleže rast svoga učešća u ukupnim setvenim površinama. 
  Trgovanje u periodu 07.05.-11.05. po količini trgovanih roba je na nivou 
prosečnih ovogodišnjih nedeljnih obima prometa i iznosilo je 2.595 tona robe. Vrednost 
prometa je iznoslia 63.032.850,00 dinara. Statističko poređenje u odnosu na prethodnu, 
pretežno  neradnu nedelju je potpuno deplasirano, no pomenimo ipak da su ovonedeljni 
prometi i u količinskom i u vrednosnom smislu približno deset puta veći nego prethodne 
nedelje. 
 Blagi rast cena na tržištu žitarica i vrlo agresivni nastavak rasta cena roba iz 
sektora soja kompleksa generalna su ocena tržišnih dešavanja u nedelji za nama. 
 Posle skoro dvomesečne stagnacije, cena pšenice se protekle nedelje u jednom 
trenutku vratila na svoj ovosezonski maksimum, tj. na nivo od 20,00 din/kg bez PDV. 
Posle prvobitnih ocena stanja useva koji su bili prilično zadovoljavajući, što vreme više 
odmiče procene su sve sumornije. To je u najvećoj meri razlog blagog cenovnog rasta 
hlebnog žita čija je prosečna cena iznosila 23,50 din/kg (21,76 bez PDV), a to je u 
odnosu na prosek cene iz prethodne nedelje rast od 0,72% 
 Kukuruz nastavlja svoj lagani, ali sigurni cenovni uspon. Na bazi istrgovanih 1.975 
tona robe registrovana je prosečna cena od 21,46 din/kg ( 19,87 bez PDV) i to je za 
0,79% veća cena nego prethodne nedelje. Sve češće se međutim, kukruzom trguje po 
ceni od 20,00 din/kg bez PDV i to će po svoj prilici u bliskoj budućnosti biti orjentaciona 
cena na tržištu ove robe. Novost na tržištu kukuruza jeste prvo pojavljivanje kukuruza 
ovogodišnjeg roda. Naime, prvi terminski ugovor kupovine „na zeleno“ je realizovan po 
ceni 16,74 din/kg (15,72 bez PDV). Ako bismo prognozirali cenu novog roda kukuruza, 
matematički, to bi bila upravo napred pomenuta cena uvećana za cenu troškova 
angažovanja kapitala do vremena skidanja useva. 
 Soja je na novom apsolutnom rekordu koji od ove nedelje iznosi 46,00 din/kg bez 
PDV. Prosečna cena trgovanja je iznosila u protekloj nedelji 49,57 din/kg ( 45,90 bez 
PDV), što je rast od čitavih 4,63% u odnosu na poslednje trgovanje ovom robom na berzi 
u Novom Sadu. Sojin griz je prodavan po ceni od 62,54 din/kg ( 53,00 din/kg bez PDV). 
 Na berzi je protekle nedelje trgovano još suncokretovom sačmom 33% proteina po ceni 
od 22,77 din/kg ( 19,30 bez PDV). 
 
 
 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o 
trgovanju do trenutka štampanja informatora.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

 
PRODEX 

 
 

Nedelja za nama na „Produktnoj berzi“, pored značajnog obima prometa u okviru 
koga je kukuruz apsolutno dominirao, donela je opšti skok cena gotovo svih 
poljoprivrednih proizvoda koji čine vrednosnu korpu PRODEX-a. 

 
Pšenica je skuplja u odnosu na prošli petak za 0,16 din/kg, kukuruz za 0,23 din/

kg, suncokretova sačma za 0,80 din/kg, a soja koja definitvno predstavlja tržišni hit 
dostigla je cenu od 46,00 din/kg, bez PDV-a, što je za čitava 2,00 din/kg, više nego 
prošle nedelje. 

 
Uz takav cenovni trend najznačajnijih poljoprivrednih kultura i PRODEX beleži svoju 
najvišu indeksnu vrednost posmatrano još od juna prošle godine, dostižući na današnji 
dan nivo od 224,65 indeksnih poena, što je za 1,75 indeksnih poena više nego prošlog 
petka. 
 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

1.975 21.17-21.60 1.975 21.17-21.60 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

200 51.33 100 51.33 

Pšenica, rod 2011. 95 23.33-23.76 95 23,33-23.76 

Sojin griz, uvrećan 25 62.54 25 62.54 

Suncokretova sačma min. 33% 50 22.77 50 22.77 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2011. 

200 15.72 200 15.72 

Soja, zrno, rod 2011. 225 49.36-54.00 150 49.36-49.68 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Svetska tržišta pšenice uglavnom su bila u stanju mirovanja što se tiče obima trgovanja u proteklih nedelju dana 
pod pritiskom dobrih prognoza za rod 2012. Gotovo idealni vremenski uslovi u mnogim regionima SAD-a bili su 
razlog da se prognozira rekordna žetva u Kanzasu koja ima potencijal da premaši i 2003. godinu. Pad vrednosti 
fjučersa na kukuruza u odnosu na prethodnu nedelju iznosi 4.0%, dok je fjučers na pšenicu jefnitiji za 1.2%. 

Američki fjučersi soje zabeležili su neto gubitak od oko 4%, zbog pada izvozne aktivnosti i nastavka 
ekonomske nesigurnosti. Fjučers sa majskom isporukom na soju je pojeftinio za 1.1%, dok je na sojinu sačmu 
pojeftinio za 0.3%.   

Avgustovski fjučers na pšenicu u Budimpešti imao je manju vrednost za 1.7% u odnosu na prošlu 
nedelju, dok je cena julskog fjučersa kukuruza bila takođe manja u odnosu na prošlu nedelju za 1.7%. U Parizu 
je pšenica sa novim avgustovskim fjučersom pojeftinila za 8.4%, dok je cene kukuruza u padu koji iznosi 1.8%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 221.79 $/t 222.74 $/t 223.77 $/t 217.23 $/t 220.93 $/t 

Kukuruz 260.70 $/t 261.80 $/t 262.19 $/t 252.43 $/t 246.21 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 12 541.98 $/t 537.72 $/t 528.24 $/t 524.56 $/t 533.60 $/t 

Sojina sačma maj. 12 432.10 $/t 425.20 $/t 416.60 $/t 414.90 $/t 423.90 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 179.41 EUR/t (futures avg12) 188.03 EUR/t (futures jul 12) 

EURONEXT PARIZ 201.25EUR/t (futures avg 12)  211.25 EUR/t (futures jun 12) 


